ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N° 125, DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA – CAU/PB. Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, iniciou-se a sessão na plataforma Microsoft Teams, sob a presidência do Arquiteto e Urbanista Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho. Estiveram presentes os Conselheiros Titulares, Daniela Almeida Farias Benicio, Giovanni Soares de Alencar, Julliana Queiroga de Lucena, Paula Augusta Ismael da Costa, Pedro Freire de Oliveira Rossi, Patrícia Costa e Silva Cruz, Renata de Sousa Nóbrega e Washington Dionísio Sobrinho. O conselheiro estadual suplente, Manoel Farias. Além da gerente geral, Andréia Solha, da coordenadora administrativa e assistente das comissões, Yngrid Cabral, da secretaria geral do CAU/PB, Mércia Valéria Pinho e do assessor jurídico Igor Accioly. 1.1 Abertura: O presidente EDUARDO NÓBREGA, iniciou a Plenária Ordinária do CAU/PB agradecendo a presença de todos. 1.2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: Foi dispensada a execução do hino nacional. 1.3. Verificação da pauta: O presidente Eduardo Nóbrega leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento. 2.1. Comunicações: Não houve. 3. ORDEM DO DIA: 3.1. Composições das Comissões Permanentes – 2023 – Relator Presidente Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho – Com a palavra o presidente, Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho procedeu em regime de discussão e após as manifestações dos conselheiros, submeteu à consideração dos presentes a formação as comissões, que posto em votação, foi aprovado por unanimidade: Comissão de Ética e Disciplina: Daniela Almeida Farias Benicio, Giovanni Soares de Alencar, Julliana Queiroga de Lucena. Comissão de Exercício Profissional, Ensino e Formação: Patrícia Costa e Silva Cruz, Renata de Sousa e Nobrega e Washington Dionísio Sobrinho. Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças: Pedro Freire de Oliveira Rossi, Paula Augusta Ismael da Costa e Patrícia Costa e Silva Cruz e Daniela Almeida Farias Benicio.  3.2. Eleições dos Coordenadores e Adjuntos das Comissões - 2023 - Relator Presidente Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho – Após a composição das comissões o presidente deu por aberto as inscrições para compor a coordenadoria e coordenadoria adjunta das comissões. Após as devidas eleições as coordenadorias das comissões e coordenaria adjunta, ficaram da seguinte forma: Comissão de Ética e Disciplina: Coordenadora: Julliana Queiroga de Lucena por unanimidade. Coordenador Adjunto: Giovanni Soares de Alencar por unanimidade. Comissão de Exercício Profissional, Ensino e Formação: Coordenadora: Renata de Sousa e Nobrega.  Coordenador Adjunto: Washington Dionísio Sobrinho, por unanimidade. Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças: Coordenadora: Paula Augusta Ismael da Costa por unanimidade. Coordenador Adjunto: Pedro Freire de Oliveira Rossi por unanimidade. 3.5. Eleição e posse do 1º e 2º Vice-Presidentes do CAU/PB 2023 – Relator: Presidente, Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho; O presidente Eduardo Nóbrega, solicitou que os candidatos, a primeiro e segundo vice presidentes se apresentassem. Após as discussões pertinentes às atribuições dos vice-presidentes, ocorreu a eleição em secreto e foi eleita a conselheira Julliana Queiroga de Lucena, primeira vice-presidente. E Giovanni Soares de Alencar segundo vice-presidente. 3.4. Posse da Diretoria do CAU/PB - 2023; Relator: Presidente Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho; O presidente, Eduardo Nóbrega deu posse a diretoria do CAU/PB para o ano de 2022, Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho, Paula Ismael da Costa, Julliana Queiroga de Lucena, Giovanni Soares de Alencar e Renata de Sousa e Nobrega. 3.5. Revisão do Calendário das sessões de Plenária Ordinária, Reuniões de Diretoria e das Comissões Permanentes - Relator: Presidente Eduardo Nóbrega; Item retirado de pauta. 3.6. Apreciação e aprovação da Comissão Eleitoral 2023 do CAU/PB - Relator: Presidente Eduardo Nóbrega; Item retirado de pauta. 3.7. Apreciação e aprovação do Calendário Oficial de Reunião e Eventos do CAU/PB do ano de 2023 - Relator: Presidente Eduardo Nóbrega; Item retirado de pauta. Extra Pauta: Não Houve. Interesses Gerais: Não Houve.  Às dez horas e catorze minutos, o presidente agradeceu a presença de todos, e, não havendo mais nada a tratar, deu por encerrada a sessão, tendo determinado a lavratura da presente ata que, aprovada pelos presentes, vai digitada e assinada por mim Mércia Valéria Pinho do Nascimento, Secretária geral deste Conselho e assinada pelo Presidente do CAU/PB.
Arq. e Urb. Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho   ___________________________________________
Presidente Eleito do CAU/PB

Mércia Valéria Pinho do Nascimento                     ____________________________________
Assistente da Mesa do Plenário

2